1

第６期四谷地区協議会会議録

分科会名  役員会 開催回 平成２７年度 第５回

開催日 平成２７年１０月１９日(月)四谷特別出張所会議室  １４時００分～１５時０0 分

出席者
委員 役員５名 職員 ３名  傍聴人 １名

その他 四谷ひろば運営協議会会長（議題１のみ出席）

議題

１. 四谷ひろば「旧四谷第４小学校における建物無償契約書の再契約に対する推薦

依頼」について

２. 各分科会報告・連絡

１ 四谷ひろば「旧四谷第４小学校における建物無償契約書の再契約に対する推薦依頼」について

・四谷ひろば運営協議会 望陀会長より表題についての説明・依頼があった。

・今回は２名の役員が欠席の為、次回役員会において推薦するか否かについて決定すること

となった。

２ 各分科会報告・連絡

 主な内容

第１分科会  （１）四谷駅前開発の件、来年１月から基礎解体に入るとの報告があった。

（２）地域を識る勉強会を 10 月 3 日（土）に開催した。「四谷の神社と地域社

会への役割」をテーマに、新宿区学芸員の講演と、参加者との意見交換を

行った。活発な意見交換が行われ、１時間半の予定が２時間に延長となっ

たが、もっと話を聞きたかったとの声もあった。参加者は約３０名であっ

た。

四谷お宝さがし

実行委員会

（１） 実行委員会企画「語り継ごう四谷の戦争体験」では、四谷地域の方の戦

争体験談をビデオで撮影する。既に２名のインタビューが終了した。旧

四谷第 5小学校の防空壕跡でのインタビューも行う予定である。

（２） １０月１１日（日）に四谷大好き祭りで「お宝さがし」のＰＲ活動を行

った。また新宿歴史博物館と協力し、戦後 70 年に関するパネル展示を

行い大変好評であった。

（３） 一般のお宝は 10 月末まで募集しているので、次回役員会で詳細を報告

する予定である。

観光まちづくり

実行委員会

（１） 9 月 19 日（土）に、消防博物館、韓国文化院、おもちゃ美術館を訪問

する四谷まち歩きを実施した。まち歩き終了後には四谷ひろばで茶話会

を実施し、活発な意見交換が行われた。

（２） １１月２１日（土）は、内藤新宿まち歩きを実施する予定である。

第２分科会 （１） 霞ヶ丘団地での体操教室は9月で終了した。１０月に茶話会を実施し、参

加者から楽しく参加できた等の感想をいただいた。

（２） １１月３日（祝）に、四谷ひろばで行われるあいさつ運動フェスタに参

加し、アニマルダーツのブースを担当する。

2

（３） １１月１７日（火）になんげんトープの清掃活動を行う。

第３分科会 （１） １１月上旬に、四谷小学校、花園小学校、四谷第六小学校にて秋の四谷

花いっぱい運動を実施する。パンジーを植える予定である。

（２） １１月１２日（木）に、秋のごみゼロデーとして四ツ谷駅から出張所ま

で新宿通りの清掃活動を行う。夕方から実施し終盤は暗くなるため、参

加者は大人のみで、子供たちへの声掛けはしない。

地域の窓口 休会

広報  「声」13号を１１月初旬に発行予定。現在校正作業を行っている。

次回日程 １１月１６日（月）１０：３０～  四谷特別出張所会議室